suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 992/2024 resolve: 

DECRETAR 

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro de um Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 187.144,18 
(cento e oitenta e sete mil cento e quarenta e quatro reais e dezoito centavos), destinados a 
atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

Código         Descrição                                   Fonte Valor - R$. 

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[...]

suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve:  

DECRETAR 

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 111.753,79 (cento 
e onze mil setecentos e cinquenta e três reais e setenta e nove centavos), destinados a atender 
despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

Código Descrição         Fonte Valor - R$. 

06  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
06.001  Coordenação da Secretaria de Finanças

[...]

DESCRIÇÃO DO ITEM:
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR

UNIT.
VALOR TOTAL

1 PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO E
DAS TAXAS DE ARBITRAGEM
REFERENTES À PARTICIPAÇÃO DA
EQUIPE ADULTA DE FUTEBOL DO
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA NO
CAMPEONATO CIDADE ALTA DE
FUTEBOL.

1 R$ 2.350,00 R$ 2.350,00

VALOR TOTAL: R$ 2.350,00 (DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).

VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
13.001.27.812.0029.2099 Manutenção da Secretaria do Esporte

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 554 - Fonte 1000 - Recursos Ordinários (Livre)

MAUÁ DA SERRA/PR, 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

[...]

PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRAFICOS E SERVIÇOS DE 
RETIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DA MATRICULA 24920 
REGISTRADA NO CARTORIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE 
MARILANDIA DO SUL PR, COM AREA TOTAL DE 2.428,20 M2, EM 
CONFORMIDADE COM AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE 
MAUA DA SERRA-PR 

VALOR   

ESTIMADO 

R$ 5.827,68 (CINCO MIL OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS). 

FUNDAMENTO   

DA  DISPENSA   

Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21 

Art. 9º, §1º, inciso I do Decreto Municipal 137/20235 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

06.003.04.123.0005.2017 manutenção da Tributação 

3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

[...]

RECEBIMENTO DO OBJETO CONSTAM NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO A ESTE
CONTRATO.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1. NÃO SERÁ ADMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V)

5.1. O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 41.388,00 (quarenta e um mil trezentos e
oitenta e oito reais)
5.2. NO VALOR ACIMA ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS ORDINÁRIAS DIRETAS E
INDIRETAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO, INCLUSIVE TRIBUTOS E/OU
IMPOSTOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E
COMERCIAIS INCIDENTES, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, FRETE, SEGURO E OUTROS